Lucretius in progressum equitatum suos immisit, Poplicola castra hostium adortus est. Undique igitur pressi cæsiq; Sabini sunt. Qui in castris erant, eos, quem ne gladium quidem strinxissent, in fugam præcipites confessim Romani oppressere: quibus spes in perniciem vertit extremam. Nam incolumes alii alios rati, omissa pugna & acie, hi ex castris ad positos in insidiis, illi contra in castra properarunt ad hos, atque ex aduerso succurrerunt in effusos, ad quos confugiebant, & in quaerentes auxilium, à quibus expectabant opem. Ne ad internacionem delerentur Sabini, sed aliqui superessent, propinquitas iis oppidi præsttit Fidenarum, præsertim qui ex castris dum caperentur, eruperunt. Qui Fidenas non tenuerunt, aut cæsi sunt, aut viui venerunt in hostium potestatem. Hanc victoriam, quanuis omnia magna Romani adscribere diis soliti sint, vnius consilio attribuerunt ducis, primumque hæc fuit post prælium vox militum, claudos, cæcos, & pene vincitos Poplicolam hostes ipsis obiecisse trucidandos. Etiam pecunia populus ex præda & captiuis corroboratus est. At Poplicola, mox ubi triumphauit, & sequentibus consulibus rem publicam tradidit, fato functus est, vitamque suam, quatenus assequi valet mortalitas, præter cæteros omnibus, quæ censentur bona & beata, consummavit. Populus quasi nullum virtutis præmium contulisset in viuum, sed omnia ei deberet, scit ut cadauer eius publico funere efferretur, in cuius honorem quadrantes singuli contulere. Matronæ seorsum concilio habito, ad singulare eius decus & laudem totum annum eum luxerunt. Ex plebiscito hic quoque in urbe humatus est iuxta Veliam quam vocant, datumque toti eius stirpi ius huius sepulchri. Nunc tamen nemo ex familia conditur ibi, sed cadauer eo de latum deponunt. Tum ardentem facem quispiam tenens, eam tantum subiicit, mox retrahit, quare ius testatur sibi esse, sed abstinere se honore, inde mortuum tollunt.

**I**taq; habet hæc collatio singulare quiddā, quod in nulla omnium quas descripsimus, reperias: q; alter fuerit alterius æmulus, alter testis. Cōsidera. n. q; Solō de virtute emisit ad Crœsum elogium, anne Poplicolæ id citius quam Tello conueniat. Telli enim, quem ob honestam mortē, virtutem, & liberorum probitatē, fuisse pronunciauit beatissimū, neq; ipse in carminib. suis vt viri boni fecit mentionē, neq; liberi eius, vel magistratus clarus fuit. Poplicola princeps autoritate & gloria ciuitatis Romanæ ob virtutem, dum viueret, fuit: & ad mortuū ex clarissimis familiis & gentibus, vel nostra ætate, Poplicolæ, Messalæ, Valerii per annos sexcentos nobilitatis splendorē, sicut ad originē, referunt. Tellus, vt vir fortis, ordinibus non excendens, sed pugnans, est ab hostibus occisus: Poplicola verò cæsis hostibus, quod est quam ipsum cecidisse felicius, quum patria in consulatu & imperio suo vidisset victoriē, & honorē assequutus esset triumphassetq; optatū ab Solone & in cœlum elatum est exitum consequutus. Iam etiam ea quaerellens Minnernum de vita spatio exclamauit,